[image: image1.png]k-

Conselho Municipal
de Assisténcia Social

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS) DE JUNDIAÍ – SP
Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Jundiaí/SP, realizada no dia 11 de junho de dois mil e dezoito às 17h30min, na Sala de Reuniões da Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social - UGADS, localizada na Rua Senador Fonseca, nº. 605 - Centro, nesta Cidade de Jundiaí, Estado de São Paulo, com a participação dos Conselheiros que assinaram o livro de presença nº 03 de reuniões do Conselho Municipal de Assistência Social, às fls. 41 verso. Justificaram a ausência os conselheiros: Maria Aparecida da Silva - Titular; Maria do Socorro Sousa - Titular; Solange Colepicolo Leonardi - Titular e Célia Marques Gonzalez - Titular.  A reunião foi iniciada pela Senhora Presidente Maria Aparecida Carlos, agradecendo a presença de todos, apresentando a seguinte pauta: 01 - Deliberações: 1.1 - Aprovação da ata de Reunião Ordinária de 14 de maio  de 2018 . 1.2 - Comissão de Inscrição - Manutenção de Inscrição das Organizações da Sociedade Civil. 02- Informes Gerais. Passou para  o item da pauta:  01 - Deliberações: 1.1 - Aprovação da ata de Reunião Ordinária de 14 de maio  de 2018  explica que a ata foi encaminhada junto com a pauta para conhecimento e leitura, sendo assim questionados os presentes sobre a leitura e se tinham algum apontamento de oposição à ata, não tendo nenhuma manifestação em contrário à mesma foi aprovada por todos os conselheiros presentes. Passando para o item da pauta 01 - Deliberação 1.2 - Comissão de Inscrição - Manutenção de Inscrição das Organizações da Sociedade Civil, apresentado em forma de slides e anexo a esta ata, explicou que a Comissão de Normas se reuniu no dia 07 de junho de 2018 e analisaram as seguintes Organizações da Sociedade Civil: Associação Brasileira de Assistência às Pessoas com Câncer - ABRAPEC; Associação de Assistência à Família do Tuberculoso de Jundiaí; Associação de Assistência aos Hansenianos; Associação Espírita Beneficente Lar do Idoso de Jundiaí; Associação Grupo de Apoio à Adoção Semente - GAA SEMENTE ; Casa da Criança Nossa Senhora do Desterro; Centro de Reabilitação Jundiaí - CRJ; Centro Espírita Operários da Verdade; Congregação das Missionárias de Cristo - Aprendizado Dom José Gaspar; Instituto Jundiaiense "Luiz Braille"; Lar Anália Franco; Lar Creche Wilson de Oliveira; Lar Espírita Vinha de Luz; Lar Galeão Coutinho; O Abrigo Centro Terapêutico Educacional Cristão - CTEC, a senhora Presidente Maria Aparecida Carlos que também integra a Comissão de Normas explica que a comissão lê todos os Planos de Ação e os Relatórios das Atividades, e quando em duvida realiza visita ou agenda horário para que os técnicos venham para conversar, a orientação é sempre que os serviços deverão ser de acordo com a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais, e com as normatições vigentes do Conselho Nacional de Assistência Social, coloca que Associação Brasileira de Assistência às Pessoas com Câncer - ABRAPE, ao analisarem o plano de ação apresentado verificou que o serviço poderia ser de Serviço De Proteção Social Especial Para Pessoas Com Deficiências, Idosas E Suas Famílias, inseridos na PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE, devido a complexidade dos usuários atendidos; Associação de Assistência à Família do Tuberculoso de Jundiaí que no plano de ação não verifica que não fazem Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos passando então para De Defesa e Garantia de Direitos - a linha de ação número 05 – Promoção da defesa de direitos já estabelecidos através de disitintas formas de ação e reivindicação na esfera política e no contexto da sociedade, inclusive por meio de articulação com órgãos públicos e privados de defesa de direitos; Associação Grupo de Apoio à Adoção Semente - GAA SEMENTE estava no anexo V passando para o Anexo IV; Centro de Reabilitação Jundiaí - CRJ passou para o serviço socioassistencial de Serviço De Proteção Social Especial Para Pessoas Com Deficiências, Idosas E Suas Famílias, inseridos na PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE; Centro Espírita Operários da Verdade coloca que a Comissão de Normas está fazendo um trabalho orientando o que  o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos não seja realizado no mesmo espaço da creche, contrataram uma Assistente Social. Após a apresentação de cada Organização e as explicações foi colocada para deliberação a manutenção das inscrições das Organizações da Sociedade Civil , que foi aprovado por todos os Conselheiros presentes com direito a voto. Passando para o item da pauta  02 - Informes Gerais - 01 -  A senhora Presidente Maria Aparecida Carlos informa que o Conselho deverá fazer uma Reunião Extraordinária no dia 04 de julho devido a urgência de aprovação da Prestação de Contas do Estado. 02 - Que encerram-se dia 04 de julho as inscrições para a Composição do CMAS gestão 2018-2020 e solicita para Diretora da Proteção Social Básica reforçar junto aos CRAS as indicações. 03 - informa que no dia 19 de junho haverá reunião do FORUM dos Trabalhadores no SINCOMÉRCIO, na Rua Prudente de Moraes nº 584 às 18:00 horas. 04 - Informa também que a ACDC - Associação Cristã em Defesa da Cidadania está com parceria com a Escola Eduardo Tomanik, a OSC estar indo, fazendo atendimento e abriram para a Escola com outras possibilidades de ações, salienta que a Escola é referência da Fundação CASA, que começaram a discussão de casos com o Conselho Tutelar. Fala ainda que fizeram um Festival com o tema FAÇA BONITO, que a Escola trabalhou como matéria do semestre, o festival foi através de fotografia, musica e poesia, trabalharam ainda temas relacionados Escola de qualidade, escola responsabilidade de todos e o tema preconceito. 05 - A Gestora da Unidade de  Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social - UGADS informa que o trabalho realizado em parceria com CDP uma das ações receberá o PREMIO INNOVARE na categoria de justiça e cidadania, passou para a 1ª etapa, concorrendo com mais 229 municípios.  Nada havendo mais a tratar, a senhora Vice-Presidente Solange Colepicolo Leonardi declarou encerrada a presente reunião. Eu, Sonia Maria Ferraz, Assistente Social e “secretária ad hoc” __________ lavrei a presente ata que, depois de aprovada pela Plenária, segue para assinatura da senhora Presidente Maria Aparecida Carlos e demais conselheiros presentes.
Maria Aparecida Carlos
Presidente do CMAS – Jundiaí
Conselheiros Presentes:
EULIZETE ROSA FARIA MOS ______________________________________

CASSIA REGINA CARPI RODRIGUES DO PRADO______________________

FABIO DA SILVA PRADO__________________________________________

JULIANA HASHIGUCHI____________________________________________

LEILA MIGUEL___________________________________________________

MIRIAM RUTE FERRAZ GOSTAUTAS________________________________

NÁDIA TAFFARELLO SOARES______________________________________

SOLANGE CORDEIRO VASCONCELOS______________________________
2